МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


ПОСТАНОВЛЕНИЕ


От     26.04.2021г.        №     240

пос. Омсукчан 


	Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности в Омсукчанском городском округе на 2021-2050 годы




В целях реализации на территории Омсукчанского городского округа Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», руководствуясь постановлением Правительства Магаданской области от 09.12.2016г. № 939-пп (ред. от 06.12.2018) «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Магаданской области», администрация Омсукчанского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности в Омсукчанском городском округе на 2021-2050 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

[bookmark: _GoBack]3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам И.В. Анисимову.


И.о. главы Омсукчанского
городского округа				                             И.В. Анисимова
Утвержден
постановлением
администрации
городского округа
от 26.04.2021г. № 240 


[bookmark: Par34]ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности 
в Омсукчанском городском округе на 2021-2050 годы

1. План мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Омсукчанском городском округе (далее - «Дорожная карта») разработан в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», руководствуясь постановлением Правительства Магаданской области от 09.12.2016г. № 939-пп (ред. от 06.12.2018) «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Магаданской области».

2. Целями «Дорожной карты» являются:
- обеспечение условий доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры;
- обеспечение условий для беспрепятственного пользования инвалидами услуг в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства;
- полноценная интеграция инвалидов в общество.
3. В Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией, доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и экономическому развитию государства. Реализация «Дорожной карты» позволит сформировать условия для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, повысить доступность и качество предоставляемых инвалидам государственных услуг, преодолеть социальную разобщенность.
4. Исполнители «Дорожной карты»:
- Управление образования администрации Омсукчанского городского округа;
- Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа;
- Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа;
- Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства Омсукчанского городского округа.

5. Сроки реализации «Дорожной карты» - 2021-2050 годы.

6. Результатом реализации «Дорожной карты» является повышение к 2050 году значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Омсукчанском городском округе.

7. Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Магаданской области приведены в приложении № 1 к «Дорожной карте».

8. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Омсукчанском городском округе, приведены в приложении № 2 к «Дорожной карте».


______________



Приложение № 1
к Плану мероприятий
(«Дорожной карте»)
по повышению значений
показателей доступности
для инвалидов объектов
и услуг в установленных
сферах деятельности в
Омсукчанском городском округе
на 2021-2050 годы


ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В ОМСУКЧАНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

	№ стр.
	Наименование 
показателя 
доступности для 
инвалидов 
объектов и услуг
	Ед. изм.
	Орган исполнительной власти Магаданской области, ответственный за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	
	
	
	2021 - 2025
	2026 - 2030
	2031 - 2035
	2036 - 2040
	2041 - 2045
	2046 - 2050
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Удельный вес объектов, введенных с 1 июля 2021 года в эксплуатацию в результате нового строительства, полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг (от общего количества вновь вводимых объектов):
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.
	Сфера образования
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление образования администрации Омсукчанского городского округа

	1.2.
	Сфера спорта
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа

	1.3.
	Сфера культуры
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа

	1.4.
	Сфера жилищно-коммунального хозяйства
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства администрации городского округа

	2.
	Удельный вес объектов, которые после 1 июля 2021 года в результате проведения капитального ремонта, реконструкции, полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг (от общего количества объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию):
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.
	Сфера образования
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление образования администрации Омсукчанского городского округа

	2.2.
	Сфера спорта
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа

	2.3.
	Сфера культуры
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа

	2.4.
	Сфера жилищно-коммунального хозяйства
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства администрации городского округа

	3.
	Удельный вес объектов (от общего количества объектов, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечивается доступ инвалидов в альтернативной форме: доставка к месту предоставления услуги, предоставление услуги в дистанционном режиме, предоставление услуги, где это возможно, по месту жительства инвалида:
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.
	Сфера образования
	%
	100
	
	
	
	
	
	Управление образования администрации Омсукчанского городского округа

	3.2.
	Сфера спорта
	%
	82
	80
	70
	60
	50
	40
	Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа

	3.3.
	Сфера культуры
	%
	100
	86
	86
	86
	57
	57
	Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа

	4.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне (от общего количества объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги):
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1.
	Сфера образования
	%
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	Управление образования администрации Омсукчанского городского округа

	4.2.
	Сфера спорта
	%
	15
	22
	30
	35
	45
	50
	Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа

	4.3.
	Сфера культуры
	%
	71
	86
	100
	100
	100
	100
	Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа

	5.
	Доля адаптированных придомовых территорий многоквартирных домов для физически ослабленных лиц и инвалидов по отношению к общему количеству придомовых территорий
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.1.
	Сфера жилищно-коммунального хозяйства
	%
	15
	35
	55
	75
	90
	100
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства администрации городского округа

	6.
	Доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) для физически ослабленных лиц и инвалидов по отношению к общему количеству мест массового отдыха населения (городских парков)
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.1.
	Сфера жилищно-коммунального хозяйства
	%
	55
	60
	70
	80
	90
	100
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства администрации городского округа





_________________











Приложение № 2
к Плану мероприятий
(«Дорожной карте»)
по повышению значений
показателей доступности
для инвалидов объектов
и услуг в установленных
сферах деятельности в
Омсукчанском городском округе
на 2021-2050 годы


[bookmark: Par232]ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Омсукчанском городском округе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный 
правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные 
исполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на 
повышение значения показателя доступности для 
инвалидов объектов и услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, 
оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	
	Постановление администрации Магаданской области от 1 августа 2013 года № 720-па «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению паспортизации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Магаданской области, на предмет соблюдения доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения»
	Управление 
образования 
администрации Омсукчанского городского округа;
Управление спорта и туризма 
администрации Омсукчанского 
городского округа;
Управление 
культуры, 
социальной и 
молодежной 
политики 
администрации Омсукчанского 
городского округа;
Управление 
жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства 
администрации Омсукчанского городского округа.
	2021-2050
	- систематизация информации о доступности объектов и услуг в приоритетных для инвалидов сферах жизнедеятельности; 
- размещение информации и доступности приоритетного объекта социальной инфраструктуры на «карте доступности», разработка мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры и развитию услуг с учетом потребностей инвалидов; 
- объективный контроль и оценка эффективности их реализации.

	1.2.
	Адаптация образовательных организаций общего образования и прилегающих к ним территорий для доступности инвалидам (оборудование входных групп, лестниц, съездов, путей движения внутри зданий, установка пандусов, поручней, средств ориентации, санитарно-гигиенических помещений и др.)
	Постановление от 1 ноября 2019 года № 718-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Формирование доступной среды в Магаданской области», постановление от 17 марта 2021 года № 181-пп «Об утверждении плана реализации государственной программы Магаданской области «Формирование доступной среды в магаданской области» на период 2021-2023 годов,
постановление администрации Магаданской области от 28 ноября 2013 года № 1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области»
	Управление 
образования 
администрации Омсукчанского 
городского округа
	
	Обеспечение доступа инвалидов всех категорий к месту предоставления образовательных услуг, создание условий и индивидуальной мобильности инвалидов и возможности для самостоятельного их передвижения по зданию, надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам

	1.3.
	Адаптация учреждений культуры и прилегающих к ним территорий для доступности инвалидам (оборудование входных групп, лестниц, съездов, путей движения внутри здании, установка пандусов, поручней, средств ориентации, санитарно-гигиенических помещений, оснащение подъемными устройствами и др.)
	Постановление от 1 ноября 2019 года № 718-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Формирование доступной среды в Магаданской области», постановление от 17 марта 2021 года № 181-пп «Об утверждении плана реализации государственной программы Магаданской области «Формирование доступной среды в магаданской области» на период 2021-2023 годов», постановление администрации Магаданской области от 20 ноября 2013 года № 1165-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие культуры и туризма в Магаданской области» 
	Управление 
культуры, 
социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа
	
	Обеспечение доступа инвалидов всех категорий к месту предоставления услуг в учреждениях культуры, создание условий индивидуальной мобильности инвалидов и возможности для самостоятельного их передвижения по зданию, надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам

	1.4.
	Адаптация спортивных объектов и учреждений и прилегающих к ним территорий для доступности инвалидам (оборудование входных групп, лестниц, съездов, путей движения внутри зданий, установка пандусов, поручней, средств ориентации, санитарно-гигиенических помещений, оснащение подъемными устройствами и др.)
	Постановление от 1 ноября 2019 года № 718-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Формирование доступной среды в Магаданской области», постановление от 17 марта 2021 года № 181-пп «Об утверждении плана реализации государственной программы Магаданской области «Формирование доступной среды в Магаданской области» на период 2021-2023 годов», постановление администрации Магаданской области от 14 ноября 2013 года № 1126-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие физической культуры и спорта в Магаданской области»
	Управление спорта и туризма 
администрации Омсукчанского 
городского округа
	
	Обеспечение доступа инвалидов всех категорий в сфере физической культуры и спорта, создание условий индивидуальной мобильности инвалидов и возможности для самостоятельного их передвижения по объекту, надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам

	1.5.
	Адаптация придомовых территорий многоквартирных домом для физически ослабленных лиц, инвалидов
	Постановление администрации Магаданской области от 12 декабря 2013 года № 1256-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и комфортными условиями проживания населения Магаданской области»
	Управление 
жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства 
администрации Омсукчанского 
городского округа
	2021-2050
	Создание условий индивидуальной мобильности инвалидов и возможности для самостоятельного их передвижения

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 
имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1.
	Организация инструктирования или обучения сотрудников подведомственных учреждений для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, предоставляющих услуги населению
	Ведомственный административно-распорядительный акт
	Управление 
образования 
администрации Омсукчанского городского округа;
Управление спорта и туризма 
администрации 
Омсукчанского 
городского округа;
Управление культуры, социальной и молодежной 
политики 
администрации Омсукчанского
городского округа.
	2021-2050
	Обеспечение инструктирования или обучения сотрудников учреждений, предоставляющих услуги населению, для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

	2.2.
	Организация курсов повышения квалификации «Современные тенденции развития системы образования лиц с ОВЗ. Инклюзивная практика»
	Постановление администрации Магаданской области от 28 ноября 2013 года № 1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области»
	Управление 
образования 
администрации Омсукчанского 
городского округа
	2021-2050
	Повышение квалификации специалистов, реализующих программы школьного общего образования в условиях инклюзивного и интегрированного образования.
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